Ad sextum dicendum, quod quinquies se-

(1) Non quod per ista verba sibi gloriam postulet quam ab instanti conceptionis adeptus erat, sed quod in persona suorum loquens exemplum postulandi & spem adipiscendi nobis daret. Hinc Augustinus enarrat. 2. ibi: *Vocem corporis in se transfiguravit &c.*

(2) Puta vel de consecratione in illis verbis, *Benedixit, & similibus*: Vel de acceptione seu acceptione in illis verbis *ut accepta habeas &c.* ut & in illis, *benedixisti, vitam, rationabilem, acceptabilemque facere digneris &c.* Vel de illius fructu in illis verbis, *Ut quotquot ex hac altaris participatione sacro-sanctum filii tui corpus & sanguinem sumpserimus, omni benedictione cælesti & gratia repleamur*; ut & in illis. *Per quem hæc omnia creas & prestas nobis &c.* ac demique in illis, *Pax Domini sit semper &c.* cum per sanguinem crucis pacificaverit omnia quæ in terris & quæ in cælis, ut loquitur ad Coloss. I. Apostolus vers. 19.

(3) Quætionem hic porrò non silentio prætereundam Innocentius 3. lib. 4. de mysteriis Missæ cap. 2. ex prædictis oriri ait, *quare super Eucharistiam benedictionem & plenissime consecratam adhuc signum benedictionis imprimatur, aut aliquod verbum consecrationis profertur, imo sæpia quedam subjunguntur in Canone qua videntur innuere quod nondum fit transsubstantiatio consummata*: Respondet autem sine

*præjudicio sententia (ut ait) melioris, quia nihil a majoribus dictum super hæc se posuit reperire quod in Canone aliud verba significant, & aliud signa præstent; verba namque principaliter spectant ad Eucharistiam consecrandam; signa vero principaliter pertinent ad historiam recolendam: Patet ergo quantum ad ordinem Eucharistie consecrandæ quod capitulum illud Qui pridie quam pateretur, in fine Canonis subijci debuisset, quoniam in eo consecratio consummatur; sed quoniam impediisset ordinem historie recolendæ, quia quod fuit gestum in media recoleretur in fine, providus Canonis ordinator, capitulum istud quasi cor Canonis in medio collocavit, ut quæ sequuntur, intelligantur procedere secundum illam figuram qua sæpe fit ut quæ narratione succedens intellectu præcedat: Vel potius ut tam littera quam historia suis ordo servetur, dicatur usque quod signa pertinent ad historiam recolendam; sed verba non pertinent ad Eucharistiam consecrandam, imo pertinent ad Eucharistiam consecratam, hoc modo: Nos tui servi offerimus præclara maiestati tuæ de tuis donis &c. Difficilius ei sine dubio visum esset quod Græci dicunt post consecrationis verba iam prolata, *Pax panem quidem hæc pretiosum corpus Christi tui; quod autem in calice isto est, pretiosum sanguinem Christi tui, sanctæ tuæ Spiritu transmu-**

sacerdos vertit ad populum, ad significandum quod Dominus die resurrectionis quinquies se manifestavit, ut supra dictum est in tractatu de resurrectione Christi (quæst. lv. art. 3. arg. 3.) Salutem autem septies populum, scilicet quinque vicibus, quibus se convertit ad populum, & bis, quando se non convertit, scilicet cum ante Præfationem dicit, *Dominus vobiscum*; & cum dicit, *Pax Domini sit semper vobiscum*, ad designandam septiformem gratiam Spiritus sancti. Episcopus autem celebrans in festis in prima salutatione dicit, *Pax vobis*, quod post resurrectionem discipulis dixit Dominus, cuius personam repræsentat præcipue Episcopus.

Ad septimum dicendum, quod fractio hostiæ tria significat: primo quidem ipsam divisionem corporis Christi, quæ facta est in passione; secundo distinctionem corporis mystici secundum diversos status; tertio distributionem gratiarum procedentium ex passione Christi, ut Dionysius dicit III. cap. eccl. Hier. (vers. fi.) unde talis fractio non inducit divisionem Christi.

Ad octavum dicendum, quod sicut Sergius Papa dicit, & habetur de consecr. dist. 11. (cap. xxii.) *triforme est corpus Domini: pars oblata in calicem missæ corpus Christi, quod jam resurrexit, monstrat, scilicet ipsum Christum, & B. Virginem, vel si qui alii sancti cum corporibus jam sunt in gloria: pars comesta ambulantes adhuc super terram, quia scilicet viventes in terra sacramento (*) utuntur, & passionibus conteruntur; sicut & panis comestus conteritur dentibus: pars in altari usque ad finem Missæ remanens est corpus jacens in sepulcro: quia usque in finem seculi corpora sanctorum in sepulcris erunt, quorum tamen animæ sunt vel in purgatorio, vel in cælo. Hic tamen ritus non servatur modo, ut scilicet una pars serveretur usque in finem Missæ, propter periculum; manet tamen eadem significatio partium: quam quidam metricè expresserunt dicentes:*

Hostia dividitur in partes: tincta beatos

Plene: sicca notat vivos; servata sepultos.
Quidam tamen dicunt, quod pars in calicem missa significat eos qui vivunt in hoc mun-

do; pars autem extra calicem servata significat plene beatos, scilicet quantum ad animam, & corpus; pars autem comesta significat ceteros.

Ad nonum dicendum, quod per calicem duo possunt significari. Uno modo ipsa passio Christi, quæ repræsentatur in hoc sacramento: & secundum hoc per partem in calicem missam significantur illi qui adhuc sunt participes passionum Christi. Alio modo potest significari fruitio beata, quæ etiam in hoc sacramento præfiguratur: & ideo illi quorum corpora jam sunt in plena beatitudine, significantur per partem in calicem missam. Et est notandum, quod pars in calicem missa non debet populo dari in supplementum communionis: quia panem intinctum non porrexit Christus nisi Judæ proditori.

Ad decimum dicendum, quod vinum ratione suæ humiditatis est ablutivum: & ideo sumitur post susceptionem hujus sacramenti ad abluendum os, ne aliquæ reliquæ remaneant; quod pertinet ad reverentiam sacramenti. Unde extra de celebr. Miss. (cap. Ex parte) dicitur: *Semper sacerdos vino os perfundere debet, postquam totum percepit Eucharistiæ sacramentum, nisi cum eodem die aliam Missam debuerit celebrare, ne si forte vinum perfusionis acciperet, celebrationem aliam impediret: & eadem ratione perfundit vino digitos, quibus corpus Christi tetigerat.*

Ad undecimum dicendum, quod veritas quantum ad aliquid debet respondere figuræ, quia scilicet non debet pars hostiæ consecratæ, de qua sacerdos, & ministri, vel etiam populus communicat, in crastinum reservari. Unde, ut habetur de consecr. dist. 11. (cap. Tribus gradibus) Clemens I. Papa (episc. 11. in princ.) statuit quod *santa holocausta in altari offerantur, quanta populo sufficere debent: quod si remanserint, in crastinum non reserventur, sed cum timore, & tremore Clericorum diligentia consumantur.* Quia tamen hoc sacramentum quotidie sumendum est, non autem agnus paschalis quotidie sumebatur; ideo oportet alias hostias consecratas pro infirmis conservare. Unde in eadem distinctione legitur (cap. xciii.) *Presbyter Eucharisti-*

sans: Atqui cum propositum illis esset in Concilio Florentino, sic ab iisdem Sess. 25. sive ultima solutum est: Passeri nos dicimus, per hæc verba (quæ superius indicata sunt & in consecratione adhibentur) transsubstantiari secrum panem & fieri corpus Christi; sed postea sicut dicitis (vos Latini) Jube hæc perferri per manus sancti Angeli tui in sublimi altare dum sic nos quoque oramus ut Spiritus-sanctus de-

scendat super nos & efficiat in nobis panem hunc preciosum corpus Christi tui; & quod in calice isto est, preciosum sanguinem Christi tui; transmutetque ipsa Spiritu sancto suo, ut fiant communicantibus in purgationem animæ ac in remissionem peccatorum; non in damnationem &c.

(*) Al. uniuntur.

visitam semper habeat paratam, ut quando quis infirmatus fuerit, statim eum communique, ne sine communione moriatur.

Ad duodecimum dicendum, quod in solemni celebratione Missæ plures debent adesse. Unde Soter Papa dicit [decreto III.] ut habetur de consecr. dist. 1. [cap. lxi.] *Hoc quoque statutum est, ut nullus presbyterorum Missarum solemnia celebrare præsumat, nisi duobus presentibus, sibi que respondentibus, ipse tertius habeatur: quia cum pluraliter ab eo dicitur, Dominus vobiscum, & illud in secretis, Orate pro me, apertissime convenit ut ipsius respondeatur saluationi.* Unde & ad maiorem solemnitatem ibidem statutum legitur (cap. lxi.) quod Episcopus cum pluribus Missarum solemnia peragat. In Missis tamen privatis sufficit unum habere ministrum, qui gerit personam totius populi catholici, ex cuius persona sacerdoti pluraliter respondet.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem interimas hæreses *Secturiorum* dicentium; Cæremonias nullas debere esse in Ecclesia. Et *Antidiaphoristarum* dicentium; Cæremonias antiquas nullas debere esse in Ecclesia. Per ly antiquas non intelligunt veteris legis, sed novæ, a primis tamen seculis hujus legis observatas. *Antidiaphoriste* siquidem sunt ex rigidiorum *Confessionistarum* nostri seculi factione, qui impugnant Ecclesiam in prædicta positione, quam tamen non impugnant tunc, cum Ecclesia nullas veteris legis, ut veteris, observet cæremonias. Voluerunt ergo & hi *Antidiaphoriste* per illud suum dictum esse *Novatores*, idest primitivæ Ecclesiæ cæremoniarum damnatores. Et, quoniam illæ, quæ nunc fiunt ab Ecclesia in Missarum celebratione, a primoribus nostris Patribus, quia & ab Apostolis (ut videre est supra ex articulo. 4. append.) traxerunt originem: ideo dicuntur antiquæ, & pro tanto articulum præsentem Divi Thomæ militare contra *Antidiaphoristarum* insanam positionem, asseruimus. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, has merito damnari a Concilio Tridentino, sess. 22. cap. quinto. *Cum natura hominum ea sit, ut non facile queat sine adminiculis exterioribus ad rerum divinarum meditationem sustolli, propterea pia mater Ecclesia ritus quosdam, ut scilicet, quedam summissa voce, alia vero clariore in Missa pronuntiarentur, instituit. Cæremonias item adhibuit, ut mysticas benedictiones, lumina, thy-*
Summ. S. Th. T. XII.

miamata, vestes, aliaque id genus multa ex Apostolica disciplina, & traditione, quo & majestas tanti sacrificii commendaretur, & mentes fidelium per hæc visibilia religionis, & pietatis signa ad rerum altissimarum, que in hoc sacrificio latent, contemplationem excitarentur. Hæc ibi. Et canone septimo. *Si quis dixerit: cæremonias, vestes, & externa signa, quibus in Missarum celebratione Ecclesia Catholica utitur, irritabula impietatis esse magis, quam officia pietatis, anathema sit.* Et canone nono. *Si quis dixerit: Ecclesiæ Romanæ ritum, quo summissa voce pars Canonis, & verba consecrationis proferuntur, aut lingua tantum vulgari Missam celebrari debere; aut aquam non miscendam esse vino in calice offerendo, eo, quod sit contra Christi institutionem: anathema sit.* Hæc ibi. Item damnari a dictis in *secunda secunde articulorum numer. 432. 500. 614. 663. cum Elucidatione.* Item a scripturis in figura, ut patet per *Veritates aureas* super totam legem veterem, *Numerorum 18. conclusi. 2. & capit. 4. conclusi. 1. & capit. 10. conclusi. 2. & capit. 18. conclusi. 2. item Exod. 25. conclusi. 4.* Ibi etiam de cultu externo multa reperies contra indoctos, & instabiles, 2. *Per. 3.* quæ ad hunc locum (secundum quod solerti ingenio prudens lector suaviter applicabit) magnam partem utilitatis conferunt. Quocirca etiam in eisdem *Veritatibus aureis* vide *Exod. 26. conclusi. 1. & capit. 38. conclusi. 1. & capit. 39. conclusi. 1.* item *Levis. 26. concl. 1.* Quia vero de cæremoniis Ecclesiasticis in Missa, earumque convenientia, dignitate, ac utilitate & articulus, & superiora meminerunt, ideo ad plenioram notitiam talium cæremoniarum, convenientiæ suæ, dignitatis, excellentiæ, atque utilitatis (quod maxime ad articulum præsentem elucidandum faciet) vide libellum nostrum: cuius titulus Latinus est: *Sacerdos in æternum, & immediate vulgaris, Cærimonie della messa.* Cuius tituli duplicis ratio tibi in frontispicio reddita gravissimus erit testis notitiæ plenioris rerum earum, quas illinc habendas a te nunc ipsi promissimus. *Tertio* vides: quomodo &c.

ARTICULUS VI. 509

Utrum possit sufficienter occurrere defectibus circa celebrationem hujus sacramenti occurrentibus, statuta Ecclesie observando.

IV. dist. XIII. in exposi. lit.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod non possit sufficienter occurrere defectibus qui circa celebrationem hujus sacramenti occurrunt, statuta Ecclesie observando. Contingit enim quandoque quod sacerdos ante consecrationem, vel post moritur, vel alienatur, vel aliqua alia infirmitate impeditur, ne sacramentum sumere possit, & Missam perficere. Ergo videtur quod non possit impleri statutum Ecclesie quo præcipitur quod sacerdos consecrans suo sacrificio communicet.

2. Præterea. Contingit quandoque quod sacerdos ante consecrationem, vel post recollit se aliquid comedisse, vel bibisse, vel etiam alicui peccato mortali subiacere, vel etiam excommunicationi, cujus prius memoriam non habebat. Necessè est ergo quod ille qui est in tali articulo constitutus, peccet mortaliter contra statutum Ecclesie faciens, sive sumat, sive non sumat. (1)

3. Præterea. Contingit quandoque quod in calicem musca, vel aranea, vel aliquod animal venenosum cadit post consecrationem; vel etiam cognoscit sacerdos calici venenum esse immixtum ab aliquo malevolo causa occidendi ipsum: in quo casu si sumat, videtur mortaliter peccare se occidendo, vel Deum tentando: similiter si non sumat, peccat contra statutum Ecclesie faciens. Ergo videtur esse perplexus, & subiectus necessitati peccandi: quod est inconveniens.

4. Præterea. Contingit quandoque quod per negligentiam ministri aut aqua non po-

nitur in calice, aut etiam nec vinum; & hoc sacerdos advertit. Ergo in hoc etiam casu videtur esse perplexus, sive sumat corpus sine sanguine, quasi imperfectum faciens sacrificium, sive non sumat nec corpus nec sanguinem.

5. Præterea. Contingit quandoque quod sacerdos non recollit se dixisse verba consecrationis, vel etiam alia quæ in celebratione hujus sacramenti dicuntur. Videtur ergo peccare in hoc casu, sive reiteret verba super eandem materiam, quæ forte jam dixerat, sive utatur pane, & vino non consecratis, quasi consecratis.

6. Præterea. Contingit quandoque propter frigus, quod sacerdoti dilabitur hostia in calicem, sive ante fractionem, sive post. In hoc ergo casu non poterit sacerdos ritum Ecclesie implere vel de ipsa fractione, vel etiam de hoc quod sola tertia pars mittatur in calicem.

7. Præterea. Contingit quandoque quod per negligentiam sacerdotis sanguis Christi effunditur, vel etiam quod sacerdos sacramentum sumptum vomit, aut etiam quod hostia consecrata tandem conservantur ut putrescant, vel etiam a muribus corrodantur, vel etiam qualitercumque perdantur; in quibus casibus non videtur posse huic sacramento debita reverentia exhiberi secundum Ecclesie statuta. Non videtur ergo quod his defectibus, seu periculis occurrere possit, salvis Ecclesie statutis.

Sed contra est quod sicut Deus, ita Ecclesia non præcipit aliquid impossibile.

Respondeo dicendum, quod periculis, seu defectibus circa hoc sacramentum contingentibus dupliciter potest occurrere; uno modo preveniendo, ne scilicet periculum accidat; alio modo subsequendo, ut scilicet id quod accidit, emendetur, vel adhibendo remedium, vel saltem per penitentiam eius, qui negligenter egit circa hoc sacramentum.

Ad primum ergo dicendum, quod si sacerdos

(1) Nempe si sumat, contra statutum Concilii o-
rthodocæ generalis quod ex Regulis brevioribus Basilii
cap. 172. desumptum est, & cap. Timorem dist. 2.
de consecratione in Decretis refertur; ubi hæc Apo-
stoli verba urgentur, *Qui manducat & bibit indignè
judicium sibi manducat & bibit*; præter alia duo
capita quæ ibidem præcedunt & indignis Eucharisti-
am dari vel ab iisdem sumi vetant ex Isidoro lib.
1. de summo bono (sive sententiarum) cap. 24. &
ex Clemente Papa epist. 2. *Si non sumat*, contra
statutum Concilii duodecimi Toletani cap. 5. quod
in Decretis quoque ubi supra cap. *Relatum est*, ha-
betur ex professo, ubi dicitur *circum esse quod qui
sacrificantes edunt, rei sunt dominici Sacramenti:*

Unde immediate subiungitur: *Quicumque ergo Sacra-
dotum deinceps divino altario sacrificium oblaturus
accesserit, & se a comunione suspendit, ab ipsa
qua se indecenter privavit, gratiam comunione omnino
uno repulsum se noverit. Nam quale erit sacrificium
cui nec ipse sacrificans particeps esse dignoscitur? Ergo
modis omnibus est tenendum ut quotiescumque sa-
crificans corpus & sanguinem Domini nostri Iesu
Christi in altario immolat, totius perceptionis corpo-
ris & sanguinis Christi participem se præbeat: Præ-
ter id quod jam supra expresse quæst. 82. art. 4. di-
ctum est, ut & de illo qui corpus tantum absque san-
guine sumit, qu. 80. art. 12.*

dos mortē, aut infirmitate gravi occupetur antē consecrationem corporis, & sanguinis Domini, non oportet ut per alium suppleatur. Si vero, incepta consecratione, hoc acciderit, puta consecrato corpore ante consecrationem sanguinis, vel etiam consecrato utroque, debet Missæ celebritas per alium expleri. Unde, ut habetur in decret. vii. quæst. i. (cap. Nihil,) in Toletano Concilio (VII. can. 11.) legitur. *Censuimus convenire ut cum a sacerdotibus Missarum tempore mysteria sacra consecrantur, si aegritudinis accidat cujuslibet eventus, quo ceptum nequeant explere mysterium, sit liberum Episcopo, vel presbytero alteri consecrationem exequi incepti officii. Non enim aliud competit ad supplementum initiatis mysteriis, (1) quam aut incipientis, aut subsequenti benedictio completa sacerdotis: quia nec perfecta videri possunt, nisi perfecto ordine compleantur. Cum enim simus omnes unum in Christo, nihil contrarium diversitas personarum formas, ubi efficaciam prosperitatis unitas fidei representat. Ne tamen quod naturæ languoris causa consuleretur, in presumptionis perniciem converteratur, nullus absque proveni-
tu patens molestia minister, vel sacerdos, cum ceperit, imperfecta officia presumat omnino relinquere. Si quis hoc temerarie presumpserit, (2) excommunicationis sententiam sustinebit.*

Ad secundum dicendum, quod ubi difficultas occurrit, semper est accipiendum illud quod habet minus de periculo (3). Maxime autem periculosum circa hoc sacramentum est, quod est contra perfectionem hujus sacramenti, quia hoc est immane sacrilegium; minus autem est illud quod pertinet ad qualitatem fumentis. Et ideo si sacerdos post consecrationem inceptam recorderetur se aliquid comedif-

se, vel bibisse, nihilominus debet perficere sacrificium, & fumere sacramentum: similiter si recorderetur se peccatum aliquid commisisse, debet poenitere cum proposito confitendi, & satisfaciendi; & sic non indigne, sed fructuose sumet sacramentum: & eadem ratio est, si meminerit se excommunicationi cuicumque subjacere: debet enim assumere propositum humiliter absolutionem petendi; & sic per invisibilem Pontificem Jesum Christum absolutionem consequetur quantum ad hunc actum, quod peragat divina mysteria. Si vero ante consecrationem alicujus prædictorum sit memor, tutius reputarem, maxime in casu manducationis, & excommunicationis, quod Missam inceptam desereret, nisi grave scandalum timeretur.

Ad tertium dicendum, quod si musca, vel aranea in calicem ante consecrationem ceciderit, aut etiam venenum deprehenderit esse immissum, debet effundi, & abluto calice, denuo aliud vinum poni consecrandum. Si vero aliquid horum post consecrationem acciderit, debet animal caute capi, & diligenter lavari, & comburi, & abluto cum cineribus in sacrarium mitti. Si vero venenum ibi esse deprehenderit immissum, nullo modo debet sumere, nec alii dare, ne calix vitæ vertatur in mortem; sed debet diligenter in aliquo vasculo ad hoc apto cum reliquiis conservari: & ne sacramentum remaneat imperfectum, debet aliud vinum apponere in calicem, & denuo resumere a consecratione sanguinis, & sacrificium perficere.

Ad quartum dicendum, quod si sacerdos ante consecrationem sanguinis, & post consecrationem corporis percipiat aut vinum, aut

P p 2

aquam

(1) Sive inversis verbis, non aliud ad supplementum initiati mysteriis competit: Non supplementum initiatis mysteriis, sicut primo aspectu propter planam constructionem hujus loci videri possit.

(2) Id est statuta ista violare, non ut prius hic immutato Decreti textu, si quis hoc temerarie presumpserit.

(3) Juxta illud quod Extra de homicidio voluntario cap. Ad audientiam Clemens 3. dicit In dubiis semitam deligere debemus suaviorē: Ut & Innocentius 3. cap. Illud Extra de Clerico excommunicato In dubiis via suavior eligenda. Hinc de Hildesensii Episcopo qui citra licentiam Ecclesia sua relicta Herbipolensem Ecclesiam occupaverat & Pontificis iussu ab Episcopo Magdeburgensi excommunicatus fuerat, nec se tamen excommunicatum rite ac legitime credens, quia nec Episcopus ille ordinarius iudex erat, nec ante sententiam excommunicationis monitiones præmiserat, non crederat se peccare si sententia illa non obstante, divina officia solemniter etiam cele-

braret, præsertim vero cum sententia in eum lata per famam tantum ei constaret, sic decernit: *Licet non videatur in hoc omnino culpabilis existisse, quia tamen in dubiis via est suavior eligenda, est de lata in eum sententia dubitaret, debuerat tamen se potius abstinere quam Sacramenta ecclesiastica perturbare: Illud autem quod sub spe veniæ, postquam se a nobis excommunicatum noverat, divina sibi fecit celebrari & fidelium communioni se ingressis, potius contra eum facere credimus, quam pro eo; cum sub fiducia poenitentia non debuerit deliquisse, & excommunicato non vitare multo magis quam non vitari periculosum existat: Non vitare siquidem excommunicatus, cum in eo sit (id est in eius potestate) sine delicto non potest; sed cum ex aliis pendeat (ut non vitetur vel vitetur) sine suo delicto potest non vitari: Ex qua posteriori appendice idem ac ex priori relinquatur, scilicet illud accipiendum semper esse quod est minus periculosum, &c.*

aquam non esse in calice, debet statim apponere, & consecrare. Si vero post consecrationis verba perceperit quod aqua desit, debet nihilominus procedere: quia impositio aquæ, ut supra dictum est (quæst. lxxiv. art. 7.) non est de necessitate sacramenti: debet tamen puniri ille ex cuius negligentia hoc contingit. Nullo autem modo debet aqua vino jam consecrato misceri: quia sequeretur corruptio sacramenti pro aliqua parte, ut supra dictum est (quæst. lxxvi. art. 8.) Si vero percipiat post verba consecrationis, quod vinum non fuerit positum in calice, si quidem hoc percipiat ante sumptionem corporis, debet, deposita aqua, si ibi fuerit, imponere vinum cum aqua, & resumere a verbis consecrationis sanguinis. Si vero hoc perceperit post sumptionem corporis, aliam hostiam apponere debet iterum consecrandam simul cum sanguine. Quod ideo dico, quia si diceret sola verba consecrationis sanguinis, non servaretur debitus ordo consecrandi: & sicut dicitur in prædicto cap. Toletani Concilii (cit. in resp. ad 1.) *perfecta videri non possunt sacrificia, nisi perfecto ordine compleantur.* Si vero inciperet a consecratione sanguinis, & repeteret omnia verba consequentia, non competet, nisi adesset hostia consecrata; cum in verbis illis occurrant quædam dicenda, & fienda non solum circa sanguinem, sed etiam circa corpus: & debet in fine iterum sumere hostiam consecratam, & sanguinem, non obstante etiam si prius sumplerit aquam quæ erat in calice: quia præceptam de perfectione, vel de perceptione huius sacramenti majoris est ponderis quam præceptum quod sacramentum a jejunis sumatur, ut supra dictum est (quæst. lxxx. art. 8.)

Ad quintum dicendum, quod licet sacerdos non recolat se dixisse aliqua eorum quæ dicere debuit, non tamen debet ex hoc mente perturbari: non enim qui multa dicit, recollit omnia quæ dixit: nisi forte aliquid in dicendo apprehenderit sub ratione jam dicti: sic enim aliquid efficitur memorabile. Unde si aliquis attentè cogitet illud quod dicit, non tamen cogitet se dicere illud, non multum postea recolit se dixisse, sic enim fit aliquid

objectum memoriæ, in quantum accipitur sub ratione præteriti, sicut dicitur in Lib. de memoria (1) Si tamen sacerdoti probabiliter constet se aliqua omisisse, si quidem non sunt de necessitate sacramenti, non existimo quod propter hoc debeat resumere, immutando ordinem sacrificii, sed debet ulterius procedere; si vero certificetur se omisisse aliquid eorum quæ sunt de necessitate sacramenti, scilicet formam consecrationis, cum forma consecrationis sit de necessitate sacramenti, sicut & materia, idem videtur faciendum, quod dictum est (in solut. præc.) in defectu materiæ, ut scilicet resumatur a forma consecrationis, & cetera per ordinem reiterentur, ne mutetur ordo sacrificii.

Ad sextum dicendum, quod fractio hostiæ consecratæ, & quod una sola pars mittatur in calicem, respicit corpus mysticum, sicut admixtio aquæ significat populum: & ideo horum prætermisso non facit imperfectionem sacrificii, ut propter hoc sit necesse aliquid reiterare circa celebrationem huius sacramenti.

Ad septimum dicendum, quod, sicut legitur de consecr. dist. 11. (cap. xxvii.) ex decreto (vi.) Pii I. Papæ si per negligentiam aliquid de sanguine stillaverit in tabulam quæ terre adheret, lingua lambetur, & tabula radetur. Si vero non fuerit tabula, terra radetur, & igni consumatur, & cinis intra altare condetur; & sacerdos quadraginta diebus pœniteat, Si autem super altare stillaverit calix, sorbeat minister stillam, & tribus diebus pœniteat: si super linteam altaris, & ad aliud stilla pervenerit, quatuor diebus pœniteat: si usque ad tertium, novem diebus pœniteat: si usque ad quartum, viginti diebus pœniteat; & linteamina quæ stilla tetigerit, tribus vicibus lavet minister, calice subtus posito; & aqua ablutionis sumatur, & juxta altare recondata. Posset etiam sumi in potum a ministro, nisi propter abominationem dimitteretur. Quidam autem ulterius partem illam linteaminum incidunt, & comburant, & cinerem in altari, vel sacrario reponunt. Subditur autem ibidem (cap. xxviii.) ex Pœnitentiâ Bedæ Presbyteri (2) Lib. de remediis peccator. cap. de ebrietate) *Si quis*

(1) Sic enim ibi cap. 1. *Nec futurum contingit meminisse, sed est opinabile ac sperabile per scientiam quàm aliqui divinativam dicunt: Neque presentis est memoria; sed solum sensus; hoc enim nec futurum nec factum cognoscimus, sed tantum presentis: Memoria autem facti est &c. Semper enim quilibet meminisse se dicit quod aut prius audivit aut intel-*

lexit aut sensit. Est igitur memoria nec sensus nec existimatio, sed alicujus horum aut habitus aut passio cum factum fuerit tempus: Ipsi autem nunc in ipso nunc non est memoria: Est enim presentis quidem sensus: futuri vero, spes; facti autem, memoria.

(2) Paulò aliter tamen quam hic & in Decretis textu

per ebrietatem, vel voracitatem, Eucharistiam vomuerit, quadraginta diebus pœniteat, si laicus est: clerici, vel monachi, seu diaconi, & presbyteri septuaginta diebus pœniteant; Episcopus nonaginta. Si autem infirmitatis causa vomuerint, septem diebus pœniteant. Et in eadem dist. (cap. xciv.) legitur ex Concilio Arelatensi (IV.) *Qui non bene custodierit sacrificium, & mus, vel aliquod animal illud comederit, quadraginta diebus pœniteat; qui autem perdidit illud in Ecclesia, aut pars ejus ceciderit, & non inventa fuerit, triginta diebus, pœniteat.* Et eadem pœnitentia videtur dignus sacerdos, per cujus negligentiam hostiæ consecratæ putrefiunt. Prædictis autem diebus debet pœnitens jejunare, & a communione cessare. Pensatis tamen conditionibus negotii, & personæ, potest minui, vel addi ad pœnitentiam prædictam. Hoc tamen observandum est, quod ubicumque species in integræ inveniuntur, sunt reverenter conservandæ, vel etiam sumendæ: quia manentibus speciebus, manet ibi corpus Christi, ut supra dictum est (quæst. lxxvii. art. 5.) Ea vero in quibus inveniuntur, si commode fieri potest, sunt comburenda, cinere in sacro recondito, sicut de rasura tabulæ dictum est (hic sup.)

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo; quomodo, per rationem ostendas, merito insinuatam esse a scripturis, quod, salvis Ecclesiæ statutis, potest sufficienter occurri defectibus inter Missarum celebrationem contingentibus. Hoc est. Quod Ecclesiæ statuta circa Missarum celebrationem sunt discretionis sale condita: & consequenter, quod non obligant ad impossibile, & consequenter quod potest occurri defectibus in celebratione Missarum accidentibus absque scrupulo transgressionis statutorum Ec-

clesiæ prædictorum. Sed & fieri debet secundum intentionem Ecclesiæ hoc ipsum, scilicet occurrere periculis, seu defectibus hujusmodi modo per articuli doctrinam declarato absque conscientia erronea, idest absque scrupulo contraveniendi illis statutis sic faciendis. Illud autem, quod in principio appendicis dictum est, insinuat a scripturis per hoc, quod de divina sapientia, & ex consequenti de Ecclesia, quæ spiritu divinæ sapientiæ specialiter gubernatur (ut patet in art. 3. & art. 5. arg. cons.) proportionaliter dicitur Proverb. 8. *Justi sunt omnes sermões mei: non est in eis pravum quid, neque perversum. Recti sunt intelligentibus, & equi invenientibus scientiam.* Hæc ibi. Ac si ex his in proposito, imo & in aliis similibus communiter, dicatur. Intelligentur bene statuta Ecclesiæ: & tunc, sicut secundum se justa sunt, & recta, & æqua: ita etiam secundum ipsos bene ea intelligentes erunt justa, & recta, & æqua. Intelligentur bene statuta Ecclesiæ: & tunc, sicut in eis secundum se non est pravum quid, neque perversum, ita etiam secundum ipsos bene ea intelligentes non erit in eis pravum quid, neque perversum. Dentur illi, qui inveniunt scientiam (ut D. Thomas semper veritatis Doctor, & amator) & tales in Ecclesiæ statutis videbunt id, quod eis secundum se ipsa inest, videlicet justitiam, rectitudinem, æquitatem, nihil prævi, nihil perversi. At si e contrario dentur & male intelligentes statuta Ecclesiæ, & non scientiam, sed insipientiam invenientes (ut sunt imprimis hæretici, vel etiam alii indocti) tunc hi statuta eadem, in sua semper secundum se sinceritate, quæ dicta est, permanentia incusare tentabunt, vel de injustitia, vel de obliquitate, vel de immiseriordia; aut certe ipsi de suo aliquid somniantur, seu confictum, pravi, sive perversi, statutis illis aliquando impingere non erubescunt. Ce-

textu apud Bedam de remediis peccatorum cap. de ebrietate tom. 8. *Si per ebrietatem vel per voracitatem vomuerit Eucharistiam quadraginta dies pœniteat: Clericus; Monachus, Diaconus, sexaginta: Presbyter septuaginta: Episcopus centum decem: Quavis & Ivo Carnonensis part. 2. cap. 55. referat solum ut hic in textu relinquimus. Quod autem subjungitur ex Concilio Arelatensi, nec ex quonam Arelatensi desumptum sit in Decretis notatur, citat Ivo parte 2. cap. 60 velut ex Concil. Arelatensi 3. cap. 6. ubi prædictis addit: *Perfundens aliquid super altare de calice quando offertur, sex dies pœniteat; aut si abundantias, septem dies pœniteat: Qui autem perfundit dum solemnitas Missæ celebra-**

tur quadraginta dies pœniteat: Si vero celebrata Missa Presbyter neglexerit accipere sacrificium humiliter 4. dies pœniteat: Et qui accipit sacrificium pollutus nocturno tempore, septem dies pœniteat: Qui negligentiam erga sacrificium fecerit ut in eo vermis consumptus sit & ad nihilum devenierit, tres quadragesimas cum pane & aqua pœniteat: Si integrum inventum fuerit, in eo vermis comburatur, & cinis sub altari recondatur, & qui neglexerit, quaternis diebus suam negligentiam solvat: Si cum amissione saporis decoloratur sacrificium, viginti dies explentur jejuniis: conglutinatum veto qui morsa- rit, septem dies pœniteat.

terum pro statutorum Ecclesie in presenti articulo adductorum, & glossatorum fundamento videndo, unde, scilicet, Doctor sanctus originem talis veri sensus illorum trahere potuerit: consule a simili eundem de Epicheia tractantem in 2. 2. q. 120. art. 1. 2. Quanto vero diligenti studio Ecclesie sancte statuta sint servanda (quod sepius docuit D. Thomas, maxime in 2. 2. q. 5. art. 3. & qu. 10. art. 12.) non pigeat audire, tamquam pro confirmatione supradictorum, illud, quod ad talem materiam pertinens protulit Concil. Caroli Imper. ut recitatur in decr. dist. 19. c. *In memoriam B. Petri Apostoli honoremus sanctam Romanam Ecclesiam, & Apostolicam Sedem: ut qua nobis sacerdotalis mater est dignitatis Ecclesiasticae, esse debet magistra rationis. Quare observanda est cum mansuetudine humilitas: & licet vix ferendum ab illa sancta Sede imponeretur jugum rament feramus, & pia devotione toleremus.* Hæc ibi. Secundo vides: quomodo &c.

Q U Æ S T I O LXXXIV.

De sacramento pœnitentiæ.

In decem articulos divisa.

Consequenter considerandum est de sacramento pœnitentiæ: circa quod primo considerandum est de ipsa pœnitentiâ; secundo de effectu ipsius; tertio de partibus ejus, quarto de suscipientibus hoc sacramentum; quinto de potestate ministrorum, quæ ad claves pertinet; sexto de solemnitate hujus sacramenti.

Circa primum duo consideranda sunt. Primo de pœnitentiâ, secundum quod est sacramentum. Secundo de pœnitentiâ, secundum quod est virtus.

Circa primum quærentur decem.

Primo, utrum pœnitentiâ sit sacramentum.

Secundo de propria materia ejus.

Tertio de forma ipsius.

Quarto, utrum impositio manus requiratur ad hoc sacramentum.

Quinto, utrum hoc sacramentum sit de necessitate.

Sexto de ordine ejus ad alia sacramenta.

Septimo de institutione ejus.

Octavo de duratione ipsius.

Novo de continuatione ejus.

Decimo, utrum possit iterari.

A R T I C U L U S I. 510

Utrum pœnitentiâ sit sacramentum.

IV. dist. XIV. quæst. 1. art. 1. quæst. 1. & dist. XXII. quæst. III. art. 3. quæst. 2. cor.

AD primum sic proceditur. Videtur quod pœnitentiâ non sit sacramentum. Gregorius enim dicit & habetur in Decret. 1. (1) quæst. 1. (cap. *Multi secularium*): *Sacramenta sunt baptisimus, chrismâ, corpus, & sanguis Christi: quæ ob id sacramenta dicuntur, quia sub tegumento corporalium rerum divina virtus secretius (*) operatur salutem.* Sed hoc non contingit in pœnitentiâ: quia non adhibentur aliquæ corporales res, sub quibus divina virtus operetur salutem. Ergo pœnitentiâ non est sacramentum.

2. Præterea. Sacramenta Ecclesie a ministris Christi exhibentur, secundum illud I. Cor. IV. 1. *Sic nos existimet homo ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei.* Sed pœnitentiâ non exhibetur a ministris Christi, sed interius a Deo hominibus inspiratur, secundum illud Hierem. XXXI. 19. *Postquam convertisti me, egi pœnitentiâ.* Ergo videtur quod pœnitentiâ non sit sacramentum.

3. Præterea. In sacramentis de quibus jam supra diximus, est aliquid quod est sacramentum tantum, aliquid quod est res, & Sacramentum; aliquid vero quod est res tantum, ut ex præmissis patet (quæst. LXVI. art. 1.) Sed hoc non invenitur in pœnitentiâ. Ergo pœnitentiâ non est sacramentum.

Sed contra est quod sicut baptisimus adhibetur ad purificandum a peccato, ita & pœnitentiâ: unde & Petrus dixit Simoni Act. VIII. 22. *Pœnitentiâ age ab hac nequitia tua* (2). Sed baptisimus est sacramentum, ut supra

(1) Supple *causa*, cap. *Multi*: quod est prænotetur ex Gregorio, quia quædam in eo sententiæ inde sumptæ sunt; appendix tamen hic notata quæ §. *Sacramentum* ibi habetur, non occurrit in scriptis Gregorii, sed potius Isidori ex quo & ad marginem in moderna Editione Decretorum restituitur lib. 6. etymol. vel originum c. 19. sive tit. de officiis in dictione *Sacramentum*, ut & jam lib. 4. Sent. dist.